Моисеева Мария
Принципы распределения экономической помощи 
Цель работы
Экономико-математический анализ принципов предоставления донорской помощи развивающимся странам

Задачи исследования
1. Обзор и анализ существующих по данной тематике работ 

2. Построение модели для анализа данной проблемы  

3. Изучение существующих принципов предоставления донорской помощи

4. Выработка рекомендаций по распределению донорской помощи между странами
Таблица: Направления распределения помощи и эффективность ее воздействия 
	Эконометрические исследования

	Факторы, определяющие направление оказания помощи и её  размеры

	Критерии/показатели
	Авторы
	выводы

	Экономические 
	ВВП на душу населения, экономический рост 


	Mc Kinley & Little (1977), Isenman (1976), Maizels & Nissanke 
	страны с низким уровнем ВВП получает больше донорской помощи 

	
	Возможности абсорбировать (эффективно использовать) помощь: плотность населения, размеры страны
	Alesina, Dollar (2002)

Berthelemy, Tichit
	Менее густонаселенные страны получают больше помощи в расчете на душу населения

	
	Структурная уязвимость к внешним шокам (торговые и климатические)

	Collier&Dehn (2001), Guillaument, Chauvet (2001) 
	Существует зависимость между получаемой страной помощью и ее уязвимостью к внешним шокам 

	Соц-Политические 

	Соблюдение прав человека (Freedom House)
	Tomasevski (1997), Gillies (1999), Svensson (1999), Trumbull & Wall
	Страны с демократическим режимом получают больше помощи

	
	Колониальное прошлое
	Alesina, Dollar (2000)
	Постколониальные связи до сих пор оказывают сильное влияние на распределение помощи, хотя они и ослабевают со временем 

	
	Коррупция
	Alesina, Weder (2000)
	Отсутствие корреляции между уровнем коррупции и размерами получаемой помощи

	
	Каналы распределения помощи
	Gomanee, Morrissey, Mosley (2002)
	Помощь способствует увеличению благосостояния (HDI) как напрямую, так и через государственные расходы

	
	Цели развития тысячелетия 
	Baulch (2005)
	Распределение помощи донорами не всегда соответствует ЦРТ 


	Эффективность донорской помощи

	Темп роста ВВП
	Burnside&Dollar (2002)
	Впервые выявили положительное влияние помощи на экономический рост при условии проведения правильной политики

	
	Hansen, Tarp, Dalgaard (2004)
	Получили данную зависимость только для определенной группы стран 

	
	Easterly, Lensink (2003)
	Результаты эконометрических исследований о влиянии размеров помощи на экономический рост неоднозначны, и варьируются в зависимости от выбора регрессоров и периода исследования

	Благосостояние общества
	Детская смертность, образование
	Trumbull, Wall (1994), Boone (1996)
	Помощь способствует снижению уровня детской смертности, повышению уровня образования и, как следствие, увеличению потребления 

	
	Human development index (показатель качества жизни)
	Tsoutsoplides (1991) для OECD,

Kosack (2003)
	Положительное влияние помощи на HDI

	Теоретические модели


	Критерии распределения помощи 
	Авторы и названия моделей
	Основные формулы, выводы и недостатки моделей


	Темп роста ВВП (экономический рост)
	Chenery, Strout (1966) 

Двухлаговая модель


	Увеличение инвестиций за счет предоставляемой помощи приведет в свою очередь к возникновению внутренних факторов, стимулирующих экономический рост
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	Obstfeld (1999): 
Ramsey model
	При постоянном увеличении помощи на ту же величину будет увеличиваться потребление, при этом производительность останется на неизменном уровне, т.е. помощь является неэффективной

Недостаток модели: предпосылка о бесконечности жизни индивида  

	Темп роста ВВП, технология производства (r) и политика распределения помощи внутри страны
	Dalgaard, Hansen and Finn (2004) 

overlapping generation  model
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Постоянное увеличение предоставляемой помощи оказывает влияние на уровень капвооруженности и, как следствие, производительности. Увеличится или уменьшится производительность, в результате получения иностранной помощи, зависит от технологии производства и от проводимой политики (αy и αo).
Недостатки модели:

Выводы модели не подтверждаются эмпирически и трудно проверяемы на практике. 

Модель пересекающихся поколений, выбранная авторами в качестве базовой, не отражает концепцию целевого распределения помощи.


Расширенная модель экономического роста Лукаса 
Предпосылки модели:

Выпуск описывается производственной функцией Кобба – Дугласа, предложенной Лукасом:
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A – технологический параметр, A>0

Ht – уровень человеческого капитала репрезентативного агента в экономике в момент времени t 

Численность населения неизменна n=0

Экономика закрыта, за исключением трансфертов помощи из заграницы. В момент времени t X – количество помощи, идущей на инвестиции.

λK – доля помощи, идущая на инвестиции в физический капитал

λH - доля помощи, идущая на инвестиции в человеческий капитал

Инвестиции в момент t представляют собой сумму инвестиций в физический 
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человеческий капитал и объем помощи в размере X: 
[image: image7.wmf]t

H

h

t

t

K

k

t

t

X

I

X

I

I

×

+

+

×

+

=

l

l


 δК и δН – нормы амортизации соответственно физического и человеческого капитала .

Изменение запасов физического и человеческого капитала определяются следующим образом:
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Тогда темп роста выпуска зависит от темпов прироста физического капитала, умноженного на долю капитала в общем доходе, и темпов прироста человеческого капитала и населения (n), умноженных на долю труда в общем доходе
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Выводы по модели:
эффективность помощи в увеличении прироста ВВП зависит от начального уровня человеческого и физического капитала, доли дохода на капитал и от распределения потоков помощи по этим двум видам капитала. 
Таким образом, данная модель позволяет сформулировать следующие экономические принципы распределения донорской помощи между странами:

1. помощь должна в первую очередь предоставляться странам с низким начальным уровнем как человеческого, так и физического капитала

2. помощь должна направляться в ту область, где начальный уровень запаса капитала ниже, а доля дохода на капитал выше

Дескриптивный анализ распределения помощи 
Кривая «концентрации помощи» - это график, построенный в координатах накопленная доля помощи против накопленной доли численности целевой группы в данной стране, т.е., например, численность граждан страны, живущих меньше, чем на 1$ в день или численность неграмотных граждан страны в возрасте от 15 лет и т.д.   

Численным показателем измерения эффективности распределения помощи является индекс Сьюита. Данный индекс был разработан Дэниелом Сьюитом для оценки прогрессивности шкалы налогообложения в 1977 году. Позднее Кларк, Вайт, Баулч и др. использовали индекс Сьюита как обобщающий индикатор для измерения целенаправленности распределения донорской помощи. 
Для дискретного случая распределения (например – распределение донорской помощи) индекс Сьюита рассчитывается с использованием трапецоидной аппроксимации: 


[image: image13.wmf]5

.

0

)

(

5

.

0

...

)

(

5

.

0

5

.

0

1

1

1

1

1

2

1

2

2

1

1

-

-

-

+

-

+

+

+

-

+

-

=

n

n

n

n

n

d

A

p

A

A

p

A

p

A

A

p

A

p

S

    


[image: image14.wmf]å

-

+

-

=

)

(

1

1

i

i

i

d

A

A

p

S

,

где pi – доля населения страны … и Аi – накопленная доля помощи в страну i и  во все страны беднее страны i 
Индекс Сьюита может изменяться от -1 до +1. Отрицательный индекс Сьюита показывает, что помощь распределяется в соответствии с поставленной целью. Т.е. для примера, рассмотренного выше, это означает, что большая часть помощи поступает беднейшим странам.
Проверка гипотезы теоретической модели: помощь надо предоставлять в первую очередь странам с низким начальным уровнем человеческого капитала. 
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График 1

Выводы

Беднейшие страны с низким уровнем ВВП на душу населения (меньше $400)  получают помощи больше чем при пропорциональном распределении (часть сегмента над диагональю), но большинство стран получают помощь меньше чем при распределении на каждого безграмотного гражданина. Индекс Сьюита для построенной кривой «концентрации помощи» равнялся 2002 году 0,07, в 2005 – 0,08. Т.е. помощь стала распределяться менее пропорционально уровню человеческого капитала в этих странах. 

Эконометрические исследования
Модель Burnside - Dollar
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	Dependent Variable: LOG(GDP)

	Method: Least Squares

	Date: 04/25/07   Time: 20:51

	Sample: 1 112

	Included observations: 108

	Excluded observations: 4

	Variable
	Coefficient
	Std. Error
	t-Statistic
	Prob.  

	C
	1.612354
	1.179783
	1.366653
	0.1747

	LOG(INV)
	0.335691
	0.055837
	6.011985
	0.0000

	LOG(LITERACY)
	0.872303
	0.270643
	3.223080
	0.0017

	LOG(ODA)
	1.188910
	0.583546
	2.037388
	0.0442

	LOG(ODA*PR)
	1.297451
	0.578030
	2.244610
	0.0270

	PR
	0.472561
	0.179744
	2.629082
	0.0099

	R-squared
	0.511227
	    Mean dependent var
	7.274748

	Adjusted R-squared
	0.487268
	    S.D. dependent var
	1.301066

	S.E. of regression
	0.931633
	    Akaike info criterion
	2.750196

	Sum squared resid
	88.52982
	    Schwarz criterion
	2.899204

	Log likelihood
	-142.5106
	    F-statistic
	21.33718

	Durbin-Watson stat
	2.184177
	    Prob(F-statistic)
	0.000000


Зависимая переменная:

GDP –темп роста ВВП, %, 2004 - 2005
Объясняющие переменные:

INV – инвестиции на душу населения, US$, 2002

Literacy - % грамотных среди населения старше 15 лет

ODA – объем помощи, полученной страной в 2002 году на душу населении, включает в себя гранты и концессионные займы (% выплаты меньше 25%)

PR (political rights rating) - показатель уровня «демократичности» страны (Freedom House)
Выводы:
Помощь оказывает значимое влияние на темпы роста ВВП

В странах с благоприятным политическим режимом помощь более эффективна
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Лист1

		Country name		GNI per capita (current US$)		Net ODA/OA received (US$ millions)		share of aid		cumulative aid		Number of illiterate adults		share of illiterate adults		cumulativeshare of illiterate adults								cumulativeshare of illiterate adults05		cumulative aid05

		Burundi		100.00		180.25		0.0027487396		0.0027487396		1,904,269.00		0.0025		0.0025				0				0.0026572909		0.0107286544

		Ethiopia		100.00		1235.79		0.0188452976		0.0215940372		21,233,967.00		0.0281		0.0306				0.1				0.0175996915		0.0181046044

		Sierra Leone		140.00		507.69		0.0077420671		0.0293361043		1,823,410.10		0.0024		0.0330				0.2				0.0175996915		0.0239159589

		Malawi		160.00		689.96		0.0105216109		0.0398577152		2,282,865.00		0.0030		0.0360				0.3				0.0212533192		0.032409477

		Niger		180.00		333.89		0.0050916874		0.0449494026		4,772,553.00		0.0063		0.0423				0.4				0.0212533192		0.0460438087

		Mozambique		210.00		3004.73		0.045820917		0.0907703196		5,670,498.00		0.0075		0.0498				0.5				0.0245277969		0.0610192222

		Burkina Faso		220.00		678.61		0.010348528		0.1011188476		4,595,997.00		0.0061		0.0559				0.6				0.0271725673		0.0728654448

		Rwanda		220.00		523.36		0.0079810283		0.1090998759		1,220,651.00		0.0016		0.0575				0.7				0.0346397905		0.0818059902

		Mali		230.00		765.04		0.0116665505		0.1207664264		4,330,134.00		0.0057		0.0632				0.8				0.0470125436		0.0853822083

		Nepal		250.00		780.87		0.0119079516		0.132674378		7,998,419.00		0.0106		0.0738				0.9				0.0540608458		0.094769781

		Central African Republc		260.00		140.55		0.0021433306		0.1348177086		1,126,892.00		0.0015		0.0753				1				0.0586059327		0.1099687081

		Madagascar		260.00		402.40		0.0061364372		0.1409541458		2,888,762.00		0.0038		0.0791				1.1				0.0586059327		0.1240500671

		Uganda		260.00		1430.53		0.0218150038		0.1627691496		3,720,365.00		0.0049		0.0840				1.2				0.0586688298		0.1325435852

		Tanzania		270.00		2625.26		0.040034153		0.2028033026		4,527,019.00		0.0060		0.0900								0.0685594316		0.1428252123

		Kyrgyz		280.00		257.78		0.0039310407		0.2067343434		98,917.99		0.0001		0.0901								0.0685594316		0.1459544032

		Ghana		290.00		1178.19		0.0179669209		0.2247012642		3,064,559.00		0.0040		0.0942								0.0702722353		0.1517657577

		Nigeria		290.00		406.83		0.0062039929		0.2309052572		25,265,900.00		0.0334		0.1275								0.0726399346		0.1540008941

		Lao PDR		300.00		523.72		0.0079865181		0.2388917753		1,070,325.00		0.0014		0.1290								0.0779109156		0.1607063031

		Gambia		320.00		45.50		0.0006938566		0.2395856319		499.68		0.0000		0.1290								0.0812887979		0.1685292803

		Zambia		320.00		1119.87		0.0170775645		0.2566631964		1,186,048.00		0.0016		0.1305								0.0899747808		0.1781403666

		Kenya		350.00		851.51		0.012985183		0.2696483794		2,924,242.00		0.0039		0.1344								0.0978909742		0.188869021

		Bangladesh		360.00		1715.71		0.0261638834		0.2958122628		49,952,520.00		0.0660		0.2004								0.1036680778		0.1964684846

		Mauritania		360.00		310.43		0.0047339319		0.3005461948		917.35		0.0000		0.2004								0.1037188963		0.2078676799

		Moldova		400.00		226.66		0.0034564733		0.3040026681		34.89		0.0000		0.2004								0.1053353659		0.2183728207

		Mongolia		400.00		433.15		0.0066053623		0.3106080303		24.49		0.0000		0.2004								0.1136377797		0.2324541797

		Vietnam		410.00		2814.30		0.0429169365		0.3535249669		3,935,612.00		0.0052		0.2056								0.1136377797		0.2389360751

		Pakistan		420.00		2287.60		0.0348849746		0.3884099415		46,579,682.00		0.0615		0.2672								0.1136377797		0.2411712114

		Yemen		450.00		378.82		0.0057768518		0.3941867932		5,083,540.00		0.0067		0.2739								0.1166921913		0.2621814931

		India		460.00		2340.16		0.0356864933		0.4298732865		290,183,667.00		0.3834		0.6573								0.1209815656		0.2724631203

		Zimbabwe		480.00		518.98		0.0079142351		0.4377875216		761.77		0.0000		0.6573								0.1209815656		0.274474743

		Senegal		490.00		754.91		0.0115120721		0.4492995937		3,355,798.00		0.0044		0.6617								0.128403715		0.278721502

		Lesotho		530.00		80.98		0.0012349122		0.4505345059		200.63		0.0000		0.6617								0.1296379412		0.2921323201

		Uzbekistan		550.00		393.31		0.0059978184		0.4565323243		121.09		0.0000		0.6617								0.1296379412		0.2932498882

		Armenia		570.00		434.90		0.0066320491		0.4631643734		33.33		0.0000		0.6617								0.1296379412		0.2959320519

		Cameroon		580.00		924.22		0.0140939811		0.4772583545		2,445,114.00		0.0032		0.6650								0.1381960677		0.3008493518

		Georgia		590.00		481.46		0.0073420702		0.4846004248		0.00		0.0000		0.6650								0.1508114238		0.3064371927

		Cote d’Ivoire		630.00		1239.69		0.018904771		0.5035051958		4,798,280.00		0.0063		0.6713								0.1530916269		0.3167188198

		Azerbaijan		650.00		451.23		0.006881075		0.5103862707		174.48		0.0000		0.6713								0.1531534929		0.3399642378

		Indonesia		690.00		4081.37		0.0622392414		0.5726255122		18,475,667.00		0.0244		0.6957								0.2243877441		0.3419758605

		Ukraine		720.00		1052.93		0.0160567566		0.5886822687		153.17		0.0000		0.6957								0.2305336868		0.3625391149

		Guyana		840.00		131.84		0.0020105067		0.5906927754		7.58		0.0000		0.6957								0.6582838762		0.3627626285

		Sri Lanka		880.00		708.50		0.0108043384		0.6014971138		1,129,839.00		0.0015		0.6972								0.6661267142		0.3647742512

		China		890.00		3544.01		0.0540447188		0.6555418326		136,037,536.00		0.1798		0.8770								0.6662233429		0.371032633

		Honduras		900.00		1030.84		0.015719893		0.6712617256		942.45		0.0000		0.8770								0.667256652		0.4222172553

		Bolivia		950.00		1348.51		0.020564232		0.6918259576		727.32		0.0000		0.8770								0.667256652		0.4289226643

		Philippines		1030.00		1516.18		0.0231211317		0.7149470892		2,401,587.00		0.0032		0.8802								0.6683251658		0.4479213232

		Ecuador		1080.00		490.03		0.0074727593		0.7224198485		699.52		0.0000		0.8802								0.6727748024		0.4586499776

		Morocco		1190.00		853.83		0.0130205621		0.7354404106		9,660,299.00		0.0128		0.8929								0.6730340503		0.5310683952

		Kazakhstan		1350.00		425.93		0.0064952602		0.7419356708		64.25		0.0000		0.8929								0.6750491135		0.5371032633

		Paraguay		1350.00		181.97		0.0027749689		0.744710640		207.02		0.0000		0.8929								0.676307055		0.557443004

		Egypt		1530.00		3353.34		0.0511370785		0.7958477181		18,678,173.00		0.0247		0.9176								0.6763942565		0.5621367903

		Algeria		1650.00		213.30		0.0032527387		0.7991004569		6,415,964.00		0.0085		0.9261								0.6972572309		0.566607063

		Guatemala		1680.00		631.06		0.0096234097		0.8087238666		2,041,901.00		0.0027		0.9288								0.7206955975		0.566607063

		Iran		1680.00		285.07		0.0043472022		0.8130710688		9,965,575.00		0.0132		0.9419								0.7206955975		0.566607063

		Romania		1720.00		476.68		0.0072691772		0.8203402459		329.21		0.0000		0.9419								0.7262583797		0.5679481448

		Jordan		1750.00		1058.26		0.0161380369		0.8364782828		301.12		0.0000		0.9419								0.7304581956		0.5844881538

		Russia		1750.00		3360.32		0.0512435206		0.8877218035		513.76		0.0000		0.9419								0.7304581956		0.6001341082

		Colombia		1890.00		976.90		0.0148973298		0.9026191333		2,362,760.00		0.0031		0.9451								0.7339845562		0.60147519

		Thailand		1940.00		1234.09		0.0188193733		0.9214385065		2,031,160.00		0.0027		0.9478								0.7340194663		0.6202503353

		Namibia		1960.00		259.05		0.0039504077		0.9253889142		181.97		0.0000		0.9478								0.7346079295		0.6220384443

		Peru		1980.00		1261.19		0.0192326373		0.9446215516		1,733,364.00		0.0023		0.9500								0.7492436516		0.6274027716

		El Salvador		2040.00		621.25		0.0094738112		0.9540953627		863.26		0.0000		0.9500								0.885916638		0.6276262852

		Tunisia		2070.00		478.49		0.0072967789		0.9613921417		1,917,289.00		0.0025		0.9526								0.889189348		0.6300849352

		Dominican		2230.00		284.65		0.0043407973		0.965732939		912.41		0.0000		0.9526								0.8903440323		0.6323200715

		Turkey		2530.00		167.27		0.0025507998		0.9682837389		7,218,723.00		0.0095		0.9621								0.8937276592		0.6363433169

		Jamaica		2800.00		-31.01		-0.00047289		0.9678108489		228.40		0.0000		0.9621								0.8938743699		0.674787662

		South Africa		2820.00		1042.15		0.0158923659		0.9837032148		4,224,422.00		0.0056		0.9677								0.8938743699		0.6817165847

		Brazil		3070.00		576.87		0.0087970341		0.9925002489		15,692,445.00		0.0207		0.9884								0.8943383648		0.7063030845

		Botswana		3100.00		84.45		0.0012878283		0.9937880773		216.76		0.0000		0.9884								0.8943706234		0.7324541797

		Panama		3260.00		52.09		0.0007943514		0.9945824287		158.81		0.0000		0.9884								0.8977361325		0.7364774251

		Malaysia		3330.00		153.55		0.0023415754		0.9969240041		1,917,455.00		0.0025		0.9910								0.8989080508		0.7391595887

		Venezuela		4760.00		136.83		0.0020866021		0.9990106062		1,175,526.00		0.0016		0.9925								0.9091159367		0.7413947251

		Mexico		5530.00		64.88		0.0009893938		1		5,655,672.00		0.0075		1.0000								0.9141312051		0.7413947251
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		Country name		share of aid		cumulative aid		share of illiterate adults		pi*ai		pi*ai-1

		Burundi		0.00275		0.00275		0.00252		0.000007				0.000007

		Ethiopia		0.01885		0.02159		0.02806		0.000606		0.000077		0.000683

		Sierra Leone		0.00774		0.02934		0.00241		0.000071		0.000052		0.000123

		Malawi		0.01052		0.03986		0.00302		0.000120		0.000088		0.000209

		Niger		0.00509		0.04495		0.00631		0.000283		0.000251		0.000535

		Mozambique		0.04582		0.09077		0.00749		0.000680		0.000337		0.001017

		Burkina Faso		0.01035		0.10112		0.00607		0.000614		0.000551		0.001165

		Rwanda		0.00798		0.10910		0.00161		0.000176		0.000163		0.000339

		Mali		0.01167		0.12077		0.00572		0.000691		0.000624		0.001315

		Nepal		0.01191		0.13267		0.01057		0.001402		0.001276		0.002679

		Central African Republc		0.00214		0.13482		0.00149		0.000201		0.000198		0.000398

		Madagascar		0.00614		0.14095		0.00382		0.000538		0.000515		0.001053

		Uganda		0.02182		0.16277		0.00492		0.000800		0.000693		0.001493

		Tanzania		0.04003		0.20280		0.00598		0.001213		0.000974		0.002187

		Kyrgyz		0.00393		0.20673		0.00013		0.000027		0.000027		0.000054

		Ghana		0.01797		0.22470		0.00405		0.000910		0.000837		0.001747

		Nigeria		0.00620		0.23091		0.03339		0.007709		0.007502		0.015211

		Lao PDR		0.00799		0.23889		0.00141		0.000338		0.000327		0.000664

		Gambia		0.00069		0.23959		0.00000		0.000000		0.000000		0.000000

		Zambia		0.01708		0.25666		0.00157		0.000402		0.000375		0.000778

		Kenya		0.01299		0.26965		0.00386		0.001042		0.000992		0.002034

		Bangladesh		0.02616		0.29581		0.06601		0.019525		0.017798		0.037324

		Mauritania		0.00473		0.30055		0.00000		0.000000		0.000000		0.000001

		Moldova		0.00346		0.30400		0.00000		0.000000		0.000000		0.000000

		Mongolia		0.00661		0.31061		0.00000		0.000000		0.000000		0.000000

		Vietnam		0.04292		0.35352		0.00520		0.001838		0.001615		0.003454

		Pakistan		0.03488		0.38841		0.06155		0.023906		0.021759		0.045666

		Yemen		0.00578		0.39419		0.00672		0.002648		0.002609		0.005257

		India		0.03569		0.42987		0.38344		0.164832		0.151148		0.315980

		Zimbabwe		0.00791		0.43779		0.00000		0.000000		0.000000		0.000001

		Senegal		0.01151		0.44930		0.00443		0.001992		0.001941		0.003934

		Lesotho		0.00123		0.45053		0.00000		0.000000		0.000000		0.000000

		Uzbekistan		0.00600		0.45653		0.00000		0.000000		0.000000		0.000000

		Armenia		0.00663		0.46316		0.00000		0.000000		0.000000		0.000000

		Cameroon		0.01409		0.47726		0.00323		0.001542		0.001496		0.003038

		Georgia		0.00734		0.48460		0.00000		0.000000		0.000000		0.000000

		Cote d’Ivoire		0.01890		0.50351		0.00634		0.003192		0.003073		0.006265

		Azerbaijan		0.00688		0.51039		0.00000		0.000000		0.000000		0.000000

		Indonesia		0.06224		0.57263		0.02441		0.013980		0.012460		0.026440

		Ukraine		0.01606		0.58868		0.00000		0.000000		0.000000		0.000000

		Guyana		0.00201		0.59069		0.00000		0.000000		0.000000		0.000000

		Sri Lanka		0.01080		0.60150		0.00149		0.000898		0.000882		0.001780

		China		0.05404		0.65554		0.17976		0.117838		0.108123		0.225962

		Honduras		0.01572		0.67126		0.00000		0.000001		0.000001		0.000002

		Bolivia		0.02056		0.69183		0.00000		0.000001		0.000001		0.000001

		Philippines		0.02312		0.71495		0.00317		0.002269		0.002195		0.004464

		Ecuador		0.00747		0.72242		0.00000		0.000001		0.000001		0.000001

		Morocco		0.01302		0.73544		0.01276		0.009388		0.009222		0.018609

		Kazakhstan		0.00650		0.74194		0.00000		0.000000		0.000000		0.000000

		Paraguay		0.00277		0.74471		0.00000		0.000000		0.000000		0.000000

		Egypt		0.05114		0.79585		0.02468		0.019642		0.018380		0.038022

		Algeria		0.00325		0.79910		0.00848		0.006775		0.006747		0.013522

		Guatemala		0.00962		0.80872		0.00270		0.002182		0.002156		0.004338

		Iran		0.00435		0.81307		0.01317		0.010707		0.010650		0.021356

		Romania		0.00727		0.82034		0.00000		0.000000		0.000000		0.000001

		Jordan		0.01614		0.83648		0.00000		0.000000		0.000000		0.000001

		Russia		0.05124		0.88772		0.00000		0.000001		0.000001		0.000001

		Colombia		0.01490		0.90262		0.00312		0.002818		0.002772		0.005590

		Thailand		0.01882		0.92144		0.00268		0.002473		0.002423		0.004896

		Namibia		0.00395		0.92539		0.00000		0.000000		0.000000		0.000000

		Peru		0.01923		0.94462		0.00229		0.002164		0.002120		0.004283

		El Salvador		0.00947		0.95410		0.00000		0.000001		0.000001		0.000002

		Tunisia		0.00730		0.96139		0.00253		0.002436		0.002417		0.004853

		Dominican		0.00434		0.96573		0.00000		0.000001		0.000001		0.000002

		Turkey		0.00255		0.96828		0.00954		0.009236		0.009212		0.018448

		Jamaica		-0.00047		0.96781		0.00000		0.000000		0.000000		0.000001

		South Africa		0.01589		0.98370		0.00558		0.005491		0.005402		0.010893

		Brazil		0.00880		0.99250		0.02074		0.020580		0.020398		0.040978

		Botswana		0.00129		0.99379		0.00000		0.000000		0.000000		0.000001

		Panama		0.00079		0.99458		0.00000		0.000000		0.000000		0.000000

		Malaysia		0.00234		0.99692		0.00253		0.002526		0.002520		0.005046

		Venezuela		0.00209		0.99901		0.00155		0.001552		0.001549		0.003100

		Mexico		0.00099		1.00000		0.00747		0.007473		0.007466		0.014939

														0.922144

												индекс Сьюита		0.077856
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